1

中 国 仪 器 仪 表 学 会

中国就业培训技术指导中心

仪学秘字〔2023〕080号

各有关单位：

为贯彻落实党的二十大和习近平总书记对技能人才工

作的重要指示精神，更好地在全社会弘扬精益求精的工匠精

神，激励广大院校师生和企业职工走技能成才、技能报国之

路，加快培养大批高素质劳动者和高技能人才，根据《人力

资源社会保障部关于组织开展 2023 年全国行业职业技能竞

赛的通知》（人社部函〔2023〕80 号）要求，中国仪器仪表

学会、中国就业培训技术指导中心联合主办“2023年全国行

业职业技能竞赛——第三届全国仪器仪表行业职业技能竞

赛”（以下简称“竞赛”）活动。现将有关事项通知如下：

本次竞赛为二类职业技能竞赛，包括：智能硬件装调员

（仪器仪表装调技术方向）、工业视觉系统运维员 S（仪器

仪表运维方向）、数字孪生应用技术员 S（测量与控制系统

装调技术方向）、电子设备调试工（系统测试与运维方向）

四个赛项。

2

一、竞赛组织机构

主办单位：中国仪器仪表学会、中国就业培训技术指导

中心

承办单位：天津职业大学、广州市交通技师学院、陕西

国防工业职业技术学院

技术支持单位：山东栋梁科技设备有限公司、北京康鹤

科技有限责任公司、江苏汇博机器人技术股份有限公司、天

津博诺智创机器人技术有限公司、北京华航唯实机器人股份

有限公司

根据《国家职业技能竞赛技术规程》，成立竞赛组织委

员会（简称组委会）全面负责组织管理工作。组委会下设竞

赛办公室和技术工作委员会。竞赛办公室具体负责竞赛组织

安排和日常管理工作；技术工作委员会负责竞赛技术工作，

包括技术文件制定、技术保障等。竞赛办公室、技术委员会

设在中国仪器仪表学会。

各省、地区等组建预赛组委会，负责组织落实本单位、

地区竞赛事宜，并在竞赛举办全过程中，接受全国组委会的

领导。

二、竞赛分组及参赛对象

（一）竞赛分组

竞赛设职工组和学生组两个组别，四个赛项均为单人赛。

3

（二）参赛对象

凡从事相关专业或职业的从业人员，职业院校（含技工

院校）在校教师和学生均可报名参加相应职业和组别的竞赛；

其中报名参加学生组竞赛的，必须是全日制在籍学生。

已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及已通

过竞赛获取“全国技术能手”申报资格的人员，不以选手身

份参赛。具有全日制学籍的在校创业学生不以职工身份参赛。

（三）决赛报名

各省可自行组织选拔赛，推荐成绩优异的选手参加决赛，

各单位可参加不同赛项职工组、学生组比赛，每单位每赛项

限报职工组、学生组各 1 队。

      三、竞赛内容

本次竞赛由理论考试和实际操作两部分组成，各赛项考

核内容分别以《智能硬件装调员国家职业技能标准（2022 年

版）》，工业视觉系统运维员、数字孪生应用技术员和电子

设备调试工相关职业（技能）标准中“技能要求、相关知识”

的高级工以上技能要求确定。同时，借鉴世界技能大赛的命

题和考核方法，适当增加相关新知识、新技术等内容。各赛

项总成绩中理论考试占 20%、实际操作占 80%，决赛试题由技

术委员会组织有关专家统一命制，具体竞赛规程及要求另行

通知。

四、竞赛实施

4

竞赛分为预赛和决赛两个阶段。

（一）预赛阶段。2023 年决赛前，在组委会的统一指导

下，各省（区、市）组织预赛。

（二）全国决赛阶段。2023年 11-12 月，组织完成各赛

项全国决赛，全国决赛时间等具体事宜另行通知。

五、奖励办法

1、对获得各赛项决赛职工组前 3 名的选手，经人力资源

社会保障部核准后，授予“全国技术能手”称号。

2、对获得智能硬件装调员（仪器仪表装调技术方向）赛

项决赛职工组前 3名的选手按相关规定晋升技师职业技能等

级，已具有技师职业技能等级的，可晋升高级技师职业技能

等级；获得前 4～15 名的选手，按相关规定晋升高级工职业

技能等级，已具有高级工职业技能等级的，可晋升技师职业

技能等级。按照“谁主办、谁负责”原则，由第一主办单位

按照有关规定，发放职业技能等级证书。

六、有关要求

竞赛不收取报名费，各参赛队须自行安排参赛选手购买

人身意外伤害保险。全国决赛期间，食宿统一安排，参赛人

员往返交通费、食宿费和购买人身意外伤害保险费用，由派

员单位承担。各参赛队要严格遵守大赛各项规定，确保大赛

6

附件

一、主  任

张  彤 中国仪器仪表学会副理事长兼秘书长

二、副主任

刘新昌 人力资源社会保障部职业能力建设司副司长

袁  芳 中国就业培训技术指导中心副主任、一级巡视员

张  建 中国仪器仪表学会副秘书长

三、委  员

蔡  兵 中国就业培训技术指导中心技能竞赛处处长、二级巡视员

王宇坤 人力资源社会保障部职业能力建设司竞赛管理处二级主

任科员

张迎春 中国仪器仪表学会职业能力发展部副主任

任惠霞  广州市交通技师学院党委书记

杨荣敏  天津市职业大学副校长

孟繁增  陕西国防工业职业技术学院副校长

刘桂雄  华南理工大学教授

于  海  河南化工技师学院自动化学院院长

四、技术工作组

（一）组长

7

张 建  中国仪器仪表学会副秘书长（兼）

（二）副组长

刘桂雄 华南理工大学教授

（四）成员

于  海 河南化工技师学院自动化学院院长

伍  波 重庆化工职业学院高级讲师

五、办公室

（一）主任

张迎春 中国仪器仪表学会职业能力发展部副主任

（二）副主任

刘海波  广州市交通技师学院副院长

张俊勇 陕西国防工业职业技术学院校企合作处处长

王 韬   天津市职业大学教务处副处长

（三）成员

张永飞 天津市职业大学机电学院院长

冼宇坚  广州市交通技师学院竞赛管理办公室主任

南瑞亭 广州市交通技师学院 机电装备产业系副主任

姜 鑫   陕西国防工业职业技术学院 人工智能学院分院院长

张双琦 陕西国防工业职业技术学院人工智能学院党总支书记